
   

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

Istituto per le Tecnologie della Costruzione 
IL DIRETTORE 

  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Sede Istituzionale Via Lombardia 49, 20098 San Giuliano Milanese (MI)  Tel. 02  9806417 Cell. 0039.338.5087965 

   direttore@itc.cnr.it  protocollo.itc@pec.cnr.it  

Sede Secondaria di Bari Via Paolo Lembo 38/B, 70124 Bari   Tel.  080 5481265    

Sede Secondaria di L’Aquila Via G. Carducci 32, 67100 L’Aquila    Tel . 0862 316669  Fax  0862 318429 

Sede Secondaria di Napoli c/o Polo Tecnologico di San Giovanni a Teduccio, 80146 Napoli Tel.  081 2530019  Tel.  081 25300120 

Sede Secondaria di Padova Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova   Tel.  049 8295618 Fax  049 8295728 

 

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
 
 

 

Provvedimento n. 045/2025   

Provvedimento di annullamento in autotutela dell'Avviso n. 03-AQ/2025 pubblicato con Prot. CNR 162415 
del 13.05.2025 e del successivo Errata Corrige Prot. CNR 162415 del 13.05.2025 per il conferimento di un 
incarico di collaborazione nell’ambito del Progetto del Progetto PRR.PN005.011 - P2022JJ292 Settore 
ERC_SH5_PRIN2022PNRR “M.A.C.IN.A.” – CUP B53D23029060001 con scadenza il 30.11.2025. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il "Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione" approvato con Decreto del Presidente 
CNR provvedimento n. 64 prot. PRESID - CNR n. 0006498 del 14/11/2007 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il manuale operativo "Le procedure per il conferimento di incarichi di collaborazione" allegato alla 
circolare CNR n. 30/2009 e successive modifiche; 

VISTA la Decisione di contrattare del 28.04.2025 Prot. n. 140442 concernente la selezione di un collaboratore 
esterno per lo svolgimento delle attività di applicazione di tecnologie digitali per la rappresentazione 
tridimensionale dei manufatti analizzati con il progetto ubicati nell’area pilota della valle del fiume Aterno (in 
provincia dell’Aquila); sviluppo di applicativi interattivi per la diffusione, promozione e valorizzazione dei 
risultati della ricerca, fruibili su dispositivi desktop, mobile e immersivi; supporto nella fase di validazione 
dell’applicativo HLIM (Heritage Landscape Information Modeling) e divulgazione dei prodotti digitali per la 
promozione dell’applicativo attraverso test e con il coinvolgimento degli enti locali e della cittadinanza e  
relazione finale delle attività del Progetto PRR.PN005.011 - P2022JJ292 Settore ERC_SH5_PRIN2022PNRR 
“M.A.C.IN.A.” – CUP B53D23029060001 con scadenza il 30.11.2025 

VISTO l'Avviso 03-AQ/2025 pubblicato con Prot. CNR 162415 del 13.05.2025 e del successivo Errata Corrige 
Prot. CNR 162415 del 13.05.2025 per il conferimento di un incarico di collaborazione nell’ambito del Progetto 
del Progetto PRR.PN005.011 - P2022JJ292 Settore ERC_SH5_PRIN2022PNRR “M.A.C.IN.A.” – CUP 
B53D23029060001 con scadenza il 30.11.2025,  pubblicato sul sito www.cnr.it e sul sito di questo Istituto 
www.itc.cnr.it, - “Amministrazione Trasparente”; 

CONSIDERATO che a fronte del predetto Avviso sono pervenute n. 2 domande; 

PRESO ATTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di 
autotutela in quanto non è ancora intervenuto il conferimento dell’incarico;  

RILEVATO CHE “la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca 
di un avviso di selezione fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale 
momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento. 
In circostanze siffatte, il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico 
interesse che sconsigliamo la prosecuzione dell’iter procedurale rendendone evidente l’inopportunità;  

PRESO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e che, nella 
valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della pubblica amministrazione, per quanto sopra 
esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di annullamento 
d’ufficio;  

mailto:direttore@itc.cnr.it
mailto:protocollo.itc@pec.cnr.it
http://www.cnr.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 
ITC-CNR 

 

 
 

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in autotutela della procedura di 
selezione in oggetto di cui al succitato 03-AQ/2025, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-nonies della Legge 
241/1990 e s.m.i;   

IN ASSENZA di posizioni giuridiche consolidate; 

 

DISPONE 

 

1. per le motivazioni espresse in premessa, l’annullamento in autotutela della procedura di selezione in 
oggetto di cui all’Avviso n 03-AQ/2025 pubblicato con Prot. CNR 162415 del 13.05.2025 e del successivo 
Errata Corrige Prot. CNR 162415 del 13.05.2025;  

2. di pubblicare il seguente provvedimento di revoca sul sito di questo Istituto www.itc.cnr.it, sezione 
“Amministrazione Trasparente” in corrispondenza Avviso n 03-AQ/2025 e di notificarlo via PEC a tutti gli 
interessati. 

 

 
CNR - ITC 

Il Direttore 
Prof. arch. Massimo Clemente 

 


		2025-05-26T20:37:55+0200
	Massimo Clemente




